VIII. Regula Goffridi in his dispensationibus, ut non sicut studio lucri, sed pietate subveniendi inservias. Dispensationes sine causa reprobare.

I X. Ob necessitatem, vel communem utilitatem, ha dispensationes concedi debent. Alioqui sunt dissi-

*X. Gratianus sequitur candem sententiam. Iure
Decretalium, privatorum habita estratio maior quam
olim; quibus dispensationes dantur, si juventur ali-
quod merito, anod usus Ecclesie esse possit.*

I. **Q**VANTA esset Romanæ sedis auctoritas in temperanda canonum executione, ex Innocentio & Concilio Africano demonstratum est capite su-

periori. Sed quia suspicari posset aliquis, eo
jure usum fuisse Summum Pontificem in
Occidentis Ecclesiis tantum, quae illius sol-
licitudini, nullo Patriarcha intermedio,
parebant, docendum est aliquot exemplis
hanc ejus auctoritatem ad Orientis quoque
Ecclesiis porrectam fuisse. Notissima est

occasio dissidij quo per aliquot annos con-
cessa est Ecclesia Antiochena, ob Flavia-
ni ordinationem, quem Paulino superpo-
litum fuisse, potius quam Meletio succe-
sse, neglecta fide jurejurando data, con-
querebantur Occidentales & Ægyptij,
ad eoque ab ejus communione abstinebant;
quamvis superstes fuisse Paulino & Eva-
grio Antiochenis Episcopis, & non tam
potior quam solus sedem illam obtineret.
Attamen studio Ioannis Chrysostomi, post-
quam Theophilo Alexandrino benigne
Flavianus fuisse urbis operari. Os-

Flavianus ulus fuisset, utriusque operā, Occidentalium communioni restitutus est, legatione ad Episcopum Romanum missa.

Expendenda sunt autem verba Socratis; qui Theophilum à Pontifice Romano confidit.

tendisse docet ut propter populi misericordiam, vitium ordinantis Flaviani dissimularet. quod perinde est ac si dixisset. ob bonum

quod perinde eit ac si dixisset, ob bonum
unitatis veniam dandam vitiosæ ordinatio-
ni; quam non à synodo Occidentalium,

sed à Damaso Chrysostomus & Theophi-

leda Dunhalo Chrysolomias et Theophilus petiverorum; ut hinc quoque pateat apicem auctoritatis in sola Romana fede, quoad dispensationes, tunc temporis viguisse.

Damnato per vim & tumultum Flaviano Constantinopolitano Episcopo in Synodo Ephesina secunda à Dioscoro Alexandrino, Anatolius, qui pro negotiis Ecclesiasticis ad eum missus fuit.

sæ Alexandrinæ Dioſcori responsalem ege-
rat Constantinopoli , urbis regiæ Episco-
pus ordinatus est. Hæc ordinatio celebra-
ta in illo Ephesino latrocinio , cuius acta
refusa sunt confitentes poterat . Sicut

rescissa sunt , constare non poterat , si summo jure actum fuisset . Quare Anatolij communionem , utpote vitiosè ordinati , Leo

I. suscipere recusabat, donec Marciani Principis interventione canonum censu-
m. 12. Schol. s. 1.

ram mollivit, recte fidei subscribente Anatlio, cui Constantinopolitanam sedem suo consensu Papa firmavit. *Nos enim*, in-

lao concilio papam invavit. *Nobis enim*, inquit Leo in epistola ad Marcianum Augustum, *vestre fidei & interventionis habentes intuitum, cum secundum sue consecrationis autores ejus initia titubarent, benigniores circa*

Σορατεῖ. ο. σ. 15
Θεραπεύοντες εἰς
παρέγγειλον Θεοφί-
λος, σειμφασ τε
τοιχοφόρου προτε-
στερου κατελ-
ηκόντος αὐτού μεταγενε
Δικηγορού, λα-
τελήν ήτην δι'
ποιοις τε λόγοι,
περιστερίτεροι το φύ-
γονον φαλακρού
ελάσσως λόγοι.

Vide lib. 5 cap. 15;

卷之三

tante urbis obtinuit. Potestatis sua conscius, non dubitat auctoratu suo & favori adscribere Anatolij confirmationem; qui alioqui secundum canones pelli debuerat.

Ea quoque dispensationis indulgentiae auctoritate usus est in causa Maximi Antiocheni Episcopi, qui in locum Domini à Dioscoro damnati suffectus, ab Anatolio ordinatus erat. Huic ordinationi duo maxima via inerant. Vnum, quod Dominus ab impia Synodo Ephesina damnatus esset. Alterum, quod ordinatio illa *ταρεψη* adversus Nicenos canones, apostolicos, & Constantinopolitanos ab Anatolio peracta esset: cui tamen Leo connivere voluit, ob pacis studium: *Neque sibi estimet licuisse* (scilicet Anatolius) quod Antiochenae Ecclesie sine ullo exemplo, contra statuta *Canonum*, *Episcopum ordinare presumpsit*. quod nos amore reparande fidei & pacis studio retractare cessavimus. Nisi Leo benignè se gessisset in Maximum, ejus ordinationem retractare potuisset, ut ipse docet in hac epistola: quæ ad Marcianum Angustum cum sit data, potestas Leo-

Council Chalcedon. Act. 2.

nis indubitati juris esse censenda est. Nec enim in rea suam auctoritatem non pertinente tantam *ταρεψη* adhibuisset. Sed utendum non est conjecturis, ubi diserta habemus testimonia. Maximus à Synodo Chalcedonensi eo solùm nomine receptus est, quod Leo Summus Pontifex ejus ordinationem & communionem probasset. Et enim cum in cognitione que de Iba Edeseno habebatur, (qui iudicio Synodi Berytensis absolutus, a Dioscoro Ephesi damnatus erat) Judices interlocuti essent ut Acta Ephesina relegerentur, Paschalinus & ceteri Legati Romanæ sedis intercesserunt, eo quod lynom illam in irritum Leo misseret, præter negotium Antiocheni Episcopi, cuius communionem deinde amplexus erat: *Si ergo & à beatissimo & apostolico Romane urbis Episcopo, omnia que ibi gesta sunt, vana sunt habita, claret quia & sanctissimus Episcopus Antiochenae civitatis extra hec est, quem post hæc beatissimus Episcopus in propria communione suscepit.* Hæc ultima verba defunt in textu Græco; qua tamen à veteri interprete juxta fidem codicum antiquorum renta sunt. Quod patet ex sequenti Anatolij interlocutione, qui totam rem explicat:

Definimus nihil horum valere que in illa que Synodus dicuntur (nempe Ephesina) sunt confecta; nisi illud circa sanctissimum Maximum magnam Antiochenæ civitatis Episcopum: quoniam & sanctissimus Leo Romanus Archiepiscopus in communionem eum recipiens, preesse eum Antiochenæ judicavit Ecclesie. quam formam sequens & ipse approbavi, & presens omne sanctum Concilium.

Illustrè quoque extat exemplum veniam canonum à Simplicio Papa concessæ Stephano Antiocheno Episcopo, in gratiam Zenonis Imperatoris, qui hoc à Pontifice enixè postulavit. Ordinatus fuerat Constantinopoli ab Acacio, quemadmodum ab Anatolio Maximus, cùm à comprovincia libus ordinari debuisset; quemadmodum Flavianus Antiochenus ab Episcopis Orientalis diocesos ordinatus fuisse dicitur in epistola synodica Concilij Constantinopolitani. Sed ad vitandos tumultus, Zeno Stephanum eligi & ordinari Constantinopoli jusit anno quadragesimo septuagesimo nono, ea conditione, ne simile aliquid in posterum tentaretur. qua de certiorum fecit Simplicium, & ejus consensu roborari petuit. Cui desiderio se facile præbuit Summus Pontifex, ut patet ex ejus epistola ad Zenonem: *Vnde, inquit, que à vobis amore quietis sanctæ & religiosæ sunt ordinata, reprobare non possumus, ne status Antiochenæ Ecclesie sub nostra dubitatione videatur ambiguus.*

II. Frequentius Ecclesiis Occidentis Romana sedes consulebat quam Orientalibus. Quippe suos Patriarchas istæ colebant, qui canonum executioni incumbebant in suis quique diocesibus; ut Romanus Pontifex de singulis Episcopis sollicitus non esset, sed de Patriarcharum ordinationibus; de quibus certior fiebat per literas synodicas. Quare missio Oriente, remedium est ad Occidentem; ubi Leo I. hoc temperamentum adhibuit in dirimendis Africarum illicitis ordinationibus, ut bigamos à sacerdotio pelleret, sed laicis studio populorum electis veniam tribueret. *Circumstant nos, inquit, hinc mansuetudo clementie, hinc censura justitie. Et quia universæ vie Domini misericordia & veritas, cogimur secundum sedis apostolice pietatem ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, quorum utique non una mensura est, quedam definiamus ut cunque toleranda, quedam verò penitus amputanda.* Ita vero provectionibus laicorum connivet, ut vetet eas in posterum: *Quod enim nunc utcunque est veniale, inultum esse postmodum non poterit, si quisquam id quod omnino interdicimus usurpare presumperit.* *Quia remissio peccati non dat licentiam delinquendi; neque quod potuit aliqua ratione concedi fas erit amplius impune committi.* Vnde patet mansuetudinem, clementiam, remissionem, & veniam delictorum à Leone dici, quod nos hodie irregularitatum dispensationem dicemus, & verbum Tolerandi hac quoque notione usurpatum.

Hilarus Pontifex hac indulgentia proce-

& Imperij Lib. III. Cap. XIV. 181

Ecus est duos Episcopos Hispaniae ordinatos à Silvano Calagurritano ; cuius præsumptionem coerceri petebat Ascanius Tarraconensis Metropolitanus , quod se inscio contra canones Episcopos illos instituisset . Factum verò Silvani excusabant honorati & possessores earum civitatum quibus dati erant Episcopi . Disceptatio gravissima in Synodo Romana peracta est , & temporum necessitate perspecta , id est , Gothorum omnia devastantium furore , ad veniam pertinere quod gestum est decrevit Hilarus ; ita ut nihil deinceps contra precepia beati Apostoli , nihil contra Njeronum canonum constituta tentetur . Vnde colligitur nos solū quod contendimus , venie ratione concedi solitas dispensationes , sed etiam eam esse vim necessitatis ut ordinatione Episcopi sine Metropolitanu celebra-
ta , licet nullas vires habeat juxta Concilij Nicenī & Antiocheni canones , tamen eo casu convalescat .

III. Ea quæ dixi , personis ob pacem Ecclesiae indulta sunt . Aliquando verò exacta disciplina ad tempus remittebatur , ut rebus ipsis & statui ecclesiastico restituendo consuleretur . Qua ratione ductus Gelasius , cùm fame & bello devasta effet Italia , ut ministrorum officia in Ecclesiis repararet , promotionum ecclesiasticarum intervallo antiquis decretis præfixa ad tempus remisit ; ita ut monachis intra annum , & laicis intra decem & octo menses , presbyterij gradum adipisci liceret : *Quod pro accidentis defectus remedio providetur , inquit ille , non adversus scita majorum nova lege proponitur . Id autem necessitate cogente aggressum se fuisse ait , & necessaria rerum dispensatione constringit : Necessaria rerum dispensatione constringimur , & apostolice sedis moderamine conveniuntur , sic canonum paternorum decreta librare , & retro presulum decefforumque nostrorum precepta metiri , ut quis presentium necessitas temporum restaurandis Ecclesiis relaxanda deposita , adhibita consideratione diligenter , quantum fieri potest temperemus . Et mox : Priscis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis , que , ubi nulla rerum vel temporum perurget angustia , regulariter convenit custodire . Hic Gelasius utitur eodem sensu dispensationis voce , quo vicinopœia usurpat apud Græcos .*

IV. Aliquando etiam iudicio synodali dejectis Episcopis , restitutio est clementer indulta à Summis Pontificibus ; ita tamen ut synodorum consensus accesserit . Quod tribus exemplis illustrari potest : quorum unum in Italia , alterum in Gallia locum habuit , & tertium in Oriente . Misenum Episcopum honore & communione in Synodo Romana privatum Gelasius in altera Syno-

do Romana sacerdotali dignitati restituit anno quadringentesimo nonagesimo quinto . Rothadus Episcopus Suezionensis sede sua à Synodo Gallicana dejectus est anno octingentesimo sexagesimo quinto . *Nostrum iudicium , inquit Hincmarus , per regulas excutum , sedes apostolica non cassavit ; sed Rothado , qui ad eam fecit confugium , humiliiter poscenti solarij benignitatem impendit . Scio quidem à Nicolao primo rescissam synodi sententiam , à qua Rothadus appellaverat . Sed*

Hincmar. c. 5.
Opal.

Vide lib. 7. cap. 14. §. 5.

quia Gallicani Episcopi illo casu non esse locum appellationi contendebant , ideo Hincmarus clementia Nicolai tribuit Rothadi restitutionem ; cui Ecclesia Gallicana assensit , sub titulo restitutionis à Nicolao ex benignitate & venia indultæ . Apud Orientalem Ecclesiam qui motus à Photio excitati fuerint , docent & Nicolai epistola & Synodus Octava ; quæ illum Patriarchatu Constantinopolitano depulit , & percutit anathemate . Attamen Ignatio functo , Photius toties damnatus sedem suam recepit suffragiis Orientalium Episcoporum , adiuvante Basilio Imperatore . Sed illa restitutio integra esse non poterat , nisi à sede apostolica probaretur . Quare Ioannes VIII. regatus ab Imperatore ut Ecclesiae paci consuleret , necessitati cedens , Leonis , Gelasij , Felicis , & Concilij Africani auctoritate fretus , qui in rerum angustiis temperandas esse regulas docent , de consensu ceterorum Patriarcharum Photium anathemate liberavit , illique sedem retinere concessit , ea lege , ut coram synodo cogenda misericordiam peteret . De consensu , inquam , ceterorum Patriarcharum & Episcoporum

Ioannes Photium solvit , ut videre est in epistola germana ejusdem Ioannis ; quam

Ioan. VIII. ep. ad
Basilium.

quam in epistola à Photio corrupta hic consensus desit . Vnde occasionem sumpit auctor Breviarij Octava Synodi , hanc Photij restitucionem à Ioanne VIII. decretam convellendi ; quia scilicet unum Patriarchium damnatos à ceteris Patriarchis solvere non potest , *εν πατριαρχοῖς οὐδεὶς οὐ δύναται .* Imò verò neque per modum dispensationis hoc fieri posse concedit ; quia ex Chrysostomo dispensationi locus non est , cùm manifesta est prævaricatio . Ceterum à culpa Ioannem liberat Principis & ceterorum Patriarcharum totiusque Synodi Orientalis consensus , quem datum fuisse Ioannes suis literis significat . Profert autem ad confirmationem sententia sua exempla Athanasij , Chrysostomi , & Flaviani ; qui à synodis damnati cùm fuissent , à sede apostolica in integrum restituti sunt . Quibus exemplis quoque Photium à Ioanne restitutum scribit Ivo , cùm

Z iii

*No in Praefat.
Decr.*

de jure dispensationum loquitur. Sed ab iis referendis temperavi, quia restitutions illæ ad Appellationum jura pertinent, & ad judicatorum rescissionem, non autem ad restitucionem ex benignitate indultam, quemadmodum tria superiora, quæ retuli, exempla.

V. Ceterum hinc repetendum est quod initio adnotavi, nullum edi posse testimonium, quo doceatur à veteribus veniam infringendi canonis alicui collatam fuisse, sed tantum infraicti. Ea scilicet Canonum & Decretorum erat reverentia, ut ea violari à quoquam æquo animo Pontifices ferre non possent; quin potius statim canonica pena reos convictos plesterent, nisi necessitatis aut publica utilitatis manifesta ratio aliud suaderet. Zacharias hac de re certiores nos reddit, qui rescriptis Bonifacio Moguntino conquerenti de indulta facultate à Gregorio III. ut quis viduam avunculi sui uxorem duceret: *Absit ut hoc predecessor nostra ita crederet præcepisse. Nec enim ab hac apostolica sede illa diriguntur que contraria esse patrum sive canonum institutis inveniantur.* Imò verò cùm idem Bonifacius enixè à Zacharia postularet ut sibi liceret Episcopum successorem eligere, respondit juxta mores antiquos: *De eo quod tibi successorem constitui velle dixisti, ut te vivente in loco tuo eligatur Episcopus, hoc nulla ratione concedi patimur, quia contra omnem ecclesiasticam regulam vel instituta patrum esse monstratur.* Id autem charitate cogente homini de Ecclesia optimè merito indulxit, ut ea hora qua se migraturum è seculo cognosceret, præsentibus cunctis sibi successorena designaret.

VI. Post seculum undecimum frequenter esse ceepit dispensationum usus, Ecclesia statu ita ferente; qui variis bellorum motibus & novis Decretis valde confusus erat. Attamen id superflui ex antiqua disciplina, ut nihil indulgeretur, quin utilitate publica compensaretur; ut colligere licet ex præfatione Iovonis, quam Decreto suo præfixit. Ex ea regulas quædam decerpere non alienum erit ab instituto, quia hodie etiam in quibusdam articulis usui esse possunt. Præceptiones, & prohibitions, alias immobiles esse docet, alias verò mobiles. Ac primi quidem generis sunt illæ quæ lex divina sanxit, que obseruant salutem conferunt, non obseruant eandem auferunt. Mobiles verò sunt, quæ lex eterna non sanxit; sed posteriorum diligentia ratione utilitatis inveniunt, non ad salutem principaliter obtinendam, sed ad eam tuius muniendam. Quo in loco reponit canonicas institutiones. Mox addit: *In his*

quibus obseruant salutem acquiritur, vel in quibus negligi mors indubitatea consequitur, nulla est admittenda dispensatio; sed ita sanctorum mandata vel interdicta servanda, sicut sunt eterna lege sancta. In his vero que propter rigorem discipline, vel muniendam salutem, posteriorum sanxit diligentia; si honesta vel utilis sequatur compensatio, potest procedere auctoritate presidium diligenter deliberata dispensatio. Vtitur vox Compensationis, quam è Concilio Africano hausit, ut significet utilitatem ejus ratione venia canonum indulgetur. Vsum autem harum dispensationum docet testimonis aliquot petitus ex Augustino, Cyrillo, Innocentio, Leone, Gelasio, & Ioanne octavo. Connumerat vero inter dispensationum exempla promotiones Felicis, Gelasij, Agapiti, Silverii Summorum Pontificum, etiamque filij Presbyterorum essent; quorum ordinationes vetita erant Decretis Pontificum. Sed in eo fallitur, quod Decreta illa aliquot seculis posteriora sint ordinationibus illis quas recensuit. Translationes etiam Episcoporum ab una civitate in aliam, jam olim à severiore Ecclesia admissas, dispensationibus accensuit. Sed illæ ad canonum interpretationem referenda sunt potius quam ad dispensationem: quoniam migrationes quidem Episcoporum voluntariae prohibita sunt à canonibus, Translationes vero cum causæ cognitione decretæ, non sunt vetita. Prohibetur uel *translatio*, non *uelutatio*, ut loquuntur Græci. Qua de re alibi. Depositorum Episcoporum, Athanasij scilicet, Flaviani, & Chrysostomi, & aliquot aliorum restitutionem à sede apostolica decretam, inter dispensationum exempla Ivo recenser, sed perperam, ut supra monui, cùm haec ad judicatorum restauracionem pertineant.

Dispensationum usum frequenter in epistolis suis commendat idem Ivo: in quibus hanc præcipue regulam sequendam docet, ut fides vel boni mores non lædantur: *Tunc possunt Presbites legum rigorem propter necessitates ecclesiasticas temperare, quando ipsa legum remissione nihil continet contra fideli veritatem vel morum honestatem.* Et alibi: *A subditis non debet reprehendi Prelatorum dispensatio, si salvo fidei fundamento, & nota communi regulæ morum, aliqua infirma faciunt, aut tolerant, ut vitam subditorum in proposito sue sanctitatis conservare valeant.*

VII. Eodem seculo Anselmus Cantuariensis à Paschale secundo sibi concedi petit ut juxta arbitrium suum leges ecclesiasticas temperare possat in Anglia; ubi, ob corruptos mores, disciplinæ tenor servari

*Zach. ad Bonif. c.
3. an. 741.*

*Idem c. 4. &c apud
Cass. 7. q. 1. c.
Bonifac.*

non poterat. quod illi à Pontifice indultum est. Vnde colligimus, subditorum contumaciam frequentibus dispensationibus viam aperuisse. ne quis cum Novatoribus ad Curiam Romanam hujus remissionis omnem culpam revocet. Tantus enim erat in Ecclesia canonum contemptus, ut à vindicta sàpissime ob multitudinem reorum abstinendum esset, & dispensatione tanto morbo providendum. Itaque latius esse duixerunt Pontifices, probabili quadam ratione inducti, canonibus aliquos solvere, ut infractarum legum reatus vitaretur, quàm post vulnus remedium parare. Verba autem Anselmi hæc sunt: *Sæpe necesse est aliquid de apostolicis & canonicis statuis pro compensationibus relaxare, & maximè in regno, in quo fœrè omnia sic corrupta & perversa sunt, ut vix ibi aliquid omnino secundum statuta ecclesiastica fieri possit.*

VIII. Goffridus Vindocinensis eadem etate Calixto secundo insinuat quis modus sequendus sit in dispensationibus, que tunc in anteceduum concedebantur. *Dispensationes, inquit, aliquando in Ecclesia facienda sunt, non quidem amore pecuniae, vel quolibet humano favore, sed pia & misericordi intentione.* Tunc enim à pastore Ecclesiæ dispensatio piè & misericorditer fieri dicitur, cum aliquid minus perfectè ad tempus sit ab illo, vel fieri permittitur, non voluntate sua, sed aliorum necessitate, ne in ipsis videlicet fides Christiana periclitetur. Et mox: *Possunt etiam & debent fieri dispensationes, quibus Ecclesiarum & monasteriorum consuetudines immutentur; sed ubi postponitur minus bonum, ut quod est melius instituatur.* Infrā: *Si quis verò aliter in Ecclesia dispensationes facit, rationi simul & veritati contradicunt; nec solum lucernam ardenter non habet, verùm etiam aliorum ardentes exstinguit.* Et ideo non retellere dicitur Christi Vicarius; sed dux est cæcum, ipse cæcus.